datis testimoniis veritatis, e tenebris educatur, et non in ulteriores tenebras de-

trudatur. Non quod speret unquam id facturum Sanctissimum Dominum Leonem X
sed quod malignorum studia formidet, vel sub nomine Sanctae Ecclesiae moliri,

quod Ecclesia quam maxime esset amolitura, si cognosceret. Dominus Ihesus servet

illustrissimam tuam Celsitudinem, nobis et toti Ecclesiae suae foelicem longissime.

Amen. Wittembergae, nono Kalendas Decembres. Anno 1518».
11 Brémond. Bitllarium Ordinis Praedicatorum . Tomus IV, pag. 378.

12 Brémond. Bullarium Ordinis Praedicatorum. Tomus 1Y, pag. 378. (Breve

Leonis X ad Cajetanum). «... Cum nuper tuis litteris Nobis significaveris, quod

licot alias circumspectioni tuae commiserimus, ut Fratrem Martinum Lotter, qui

propter ejus in Nos et Sedem Apostolicam maledicta et haeretica ejus scripta,
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notorius haereticus erat, et ex abundanti, ut talis, per Camerae Apostolicae gene-

ralem auditorom, instanto procuratore fiscali, declaratus fuerat, capi faceres, illumque

moneres, ut si super his se excusare et coram Nobis comparere vollet, Nos eum,

licet audiri non mereretur, clementia nostra paratos esse, etiam sibi praestita se-

curitate, benigne audire ; tamen credere non abs re forsan fore, si causa ejus,

licet exilis sit, quae apud hanc Sanctam Sedem agitari et cognosci deberet, per

to istic audiri et terminari posset : Nos mente revolvontes, quod illius vices in

torris tenemus, qui non vult mortem peccatori s, sed ut convertatur et vivat,

ejusque proprium est misereri semper et parcere, ac de singulari tua doctrina

plurimum confidontes, quod ea, quae tibi commiserimus, diligente!* exequeris, eidem

circumspectioni tuae commitendum duximus, prout etiam committimus, ut eundem

Martinum coram te accersiri facias, ejusque causam diligenter examines, eaque

per te diligenter audita, et examinata, ad illius absolutionem, vel condemnationem

prout justum fuerit, procedas. Et nihilominus si ipsum in errorem prolapsum fuisse

repereris, eumque errores suos publice fateri et publice abjurare paratum esse, illum

injuncta sibi prius poenitentia salutari, plenarie absolvendi, et ad famam honoresque

restituendo auctoritate apostolica, tenore praesentium, licentiam et facultatem con-

cedimus. Datum Romae etc. die II Novembris, 1518 etc. ».

13 II Brémond a pagina 308 del suo Bullarium, dopo avere riportato il Breve

del Papa, cita lo storico Echard, per provare che questo Breve papale si riferisce

alla prima citazione fatta a Lutero. Ma vuoisi osservare che è un errore: perchè

Echard ha mai parlato di ciò nella sua esatta narrazione.

14 Lutero stesso aveva compreso ciò, e l' aveva solennemente dichiarato al

Cardinale Gaetano, scrivendogli addì 17 ottobre 1518, (pridie Lucae Evangelistae)

così : « Hoc autem unum superest, ut meliori superer ratione, quae est si vocem

sponsae audire merear; hanc enim certum est vocem sponsi audire». — Lutherus

Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 163.

15 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 215-210. «... Leo Episcopus, servus servorum Dei, dilecto Filio Thomae titilli

S. Sixti etc... Cum postquam Circumspectio tua Germaniam applicuerat, ad aures

nostras pervenisset, quod nonnulli Eeligiosi, etiam ad evangelizandum verbum Dei

deputati, super Indulgentiis, a nobis et Romanis Pontifìcibus praedecessoribus no-

stris ab immemorabili tempore citra concedi solitis, publice praedicando, multorum

cordibus, imprimerent errores, idque nobis intelligere nimis grave et molestum

esset, aliis nostris literis eidem circumspectioni tuae, de qua proptor eius singu-

larem doctrinam, et in rebus agendis experientiam specialem, in Domino fiduciam

obtinemus, commisimus, ut autoritate nostra approbatione digna approbafes, ea vero

quae minus recta dieta essent, etiam per eos, qui Romanae Ecclesiae doctrinam

se sequi paratos asserent, reprobare et damnare curares. Et ne de caetero quisquam

ignorantiam doctrinae Romanae Ecclesiae circa huiusmodi Indulgentias et illarum

efficaciam allegare, aut ignorantiae huiusmodi praetextu se excusare, aut protesta-

tione conficta se iuvare, sed ut ipsi de notorio mendacio et culpabiles convinci,

et merito damnari possint, per praesentes tibi significandum duximus : Romanam
Ecclesiam, quam reliquie tanquam Matrem sequi tenentur, tradidisse : Romanum
Pontificem Petri clavigeri successorem, et Jhesu Cristi in terris Vicarium, pote-

state clavium, quarum est aperire tollendo illius in Christi fidelibus impedi-

menta, culpam scilicet et poenam prò actualibus peccatis debitam culpam,

quidem mediante sacramento poenitentiae, poenam vero temporalem prò actualibus
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peccatis secundum divinarti justitiam debitam, mediante Ecclesiastica Indulgenza,

posse prò rationalibus causis concedere eisdem Christi fidelibus, qui charitate iun-

gente, membra sunt Christi, sive in hac vita sint, sive in Purgatorio, Indulgentias

ex superabundantia meritorum Christi et Sanctorum, ac tam prò vi vis quam prò

defunctis, apostolica auctoritate Indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum

Jhesu Christi et sanctorum dispensare, per modum absolutionis Indulgentiam ipsam

conferre, vel per modum suffragii illam transferre consuevisse. A e propterea omnes

tam vivos quam defunctos, qui veraciter omnes Indulgentias huiusmodi consecuti

fuerint, a tanta temporali poena, secundum divinam iustitiam prò peccatis suis

actualibus debita liberari, quanta concessae et acquisitae Indulgentiae aequivalet.

Et ita ab omnibus teneri et praedicari debere sub exeommunicationis latae sen-

tentiae poena, a qua Ulani incurrentes ab alio, quam a Romano Pontifico, nisi in

mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium obtinere, autoritate apostolica

earundem tenore praesentium decernimus »

.

16 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 215-216. Ex epistola Leonis X ad Cajetanum. (Continua la lettera prece-

dente). «... Ne quispiam de praemissis valeat ignorantiam allegare, circumspec-

tioni tuae mandamus, quatenus universos et singulos Germaniae Archiepiscopos,

Episcopos et alios locorum ordinarios, in virtute sanctae obedientiae, et sub suspen-

sionis a divinis poena, moneas, eisque districte praecipiendo mandes, ut praesentes

litteras sive earum transumptum, infra tempus per circumspectionem tuam eis

praefigendum, in eurum Ecclesiis, dum inibì populi multitudo ad divina convenerit,

publicare et circa Indulgentias praedictas, supradicta sub simili exeommunicationis

latae sententiae poena tenere et praedicare debeant, et nullus contra ea quovis

modo directe vel indirecte venire praesumat. Tibi nihilominus contra praesumentes

et inobedientes procedendi, illosque debitis poenis, quibus tibi videbitur, puniendi,

plenam et liberam etiam per praesentes concedimus facultatem, in contrarium non

obstantibus quibuscumque. Et quia difficile foret, easdem praesentes litteras ad

singula qugeque loca in quibus expediens fuerit, deferre, volumus et dieta aucto-

ritate decernimus, illarum tramsumptis inanu publici Notarii inde rogati, suscriptis,

et sigillo alicuius praelati seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis,

vel curiae ecclesiasticae, ea prorsus in judicio et extra, ac alias ubilibet fides

adhibeatur quae presentibus adhiberetur, si fuisse exhibitae vel ostensae. Datum

Romae etc. V Idus Novembris 1518. Bembus ».

17 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 214-217.

18 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 214-217. Ex epi-

stola Caj etani. «... Nos Thomas Legatus Cardinalis praefatus, autoritate aposto-

lica qua fungimur in hac parte, litteras apostolicas praefatas de verbo ad verbum

praesentibus fideliter insertas, vobis universis et singulis Dominis Germaniae Ar-

chiepiscopis, episcopis, aliisque locorum ordinariis praefatis, intimamus, insinuamus,

notificamus, et quantum fieri potest, ad vestrum omnium et singulorum noticiam

deducimus, monentes vos omnes et singulos Dominos Archiepiscopos, Episcopos,

ceterosque locorum ordinarios aute dictos, et requirentes primo, secundo et tertio,

vice ac nomine S. S. Domini Nostri D. Leonis papae X, in virtute sanctae obe-

dientiae, et sub suspensionis a divinis poena ac districte praecipientes, quatenus

praefatas litteras apostolicas, sive illarum praesens transumptum, ac omnia et sin-

gula in eis contenta, intra mensem, a noticia praesentium publicetis, adimpleatis,

et adimpleri mandetis ac faciatis, et quilibet vestrum adimpleat, adimpleriqae
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mandet, et faciat, prout in dictis apostolicis litteris plenius continetur. In quorum

omnium et singulorum fidom praesentes litteras, transumptum, intimationem, insi-

nuationem, notificationem et monitionem, praemissaque alia continentes, sigilli

nostri minoris impressione fecimus communiri. Et ut efRcatiores essent, rogavimus

Notarium publicum infrascriptum, ut de omnibus et singulis praescriptis publicum

Instrumentum, seu publica instrumonta conficeret et publicaret »

.

19 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 216. «... Acta

fuerunt haec in Liutz oppido Archiducatus Austriae, in camera praefati Reveren-

dissimi Domini, Domini Cardinalis Legati, sita in monasterio Sancti Francisci prae-

dicto ; anno, indictione, die, mense, et Pontificatu quibus supra. Praesentibus

ibidem nobilibus viris Dominis, Hilarione Ursino nobili Romano, Petro Flavio Aqui-

lano, ac Iohanno Gaspare Caracciolo Neapolitano, testibus ad praemissa vocatis

specialiter atque rogatis »

.

20 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 220.

21 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 220-221. Ex epi-

stola Leonis X ad Ducem Fridericum. «... Considerare etiam quam detestabilis

sit, unius Satanae filii, Fratris Martini Lutheri nimia temeritas, quae etiam et

notissimam haeresim sapit, et tanti ducis clarum nomen, claram etiam suorum

progenitorum famam denigrare potest, eodem Carolo Nuncio nostro audito, ea eidem

Duci suo sano Consilio persuadere velit, per quae nostrae et dictae sedis dignitati,

et eiusdem Ducis decori recte consulatur, et dicti Martini temeritas comprimatur,

et error, heu nimis gravis, qui in populo plerumque nimium credulo ita seminatur,

te uno potissimum rem juvante, teque bono consultore tollatur »

.

22 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 221.

23 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I. Ex epistola ad Spalatinum.

IX Decembris 1518 (Altera Conceptionis Mariae) pag. 191. «... Accepi heri ex

Nurmberga, esse in via Carolum a Miltitz, quem trio brevia habere pontifìcia, quidam

(ut scribunt) fide dignus vidisse dicitur, ut me capiat et Pontifici tradat... Alia

quoque audio, quae omnia sive vera sint, sive in terrorem mibi simulentur, non

puto contemnenda. Id eoque ne forte praeventum occidant, vel censuris obruant,

omnibus dispositis, expecto consilium Dei. Appellavi etiam ad futurum Concilium »

.

24 Lutherus Fr. Martinus. Epistola/rum. Liber I, pag. 211. « . . . Sed nisi

Deus intersit, nihil fìet, praesertim si me decretali illa nova coeperit urgere
;
quam

needum vidi ; audivi tamen eam de plenitudine potestatis loqui, sine ulla autoritate

Scripturae aut canonum, quamquam certe nulli etiam vetustissimo decreto con-

cedam »

.

25 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I, pag. 221.

26 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 216. Ex epistola ad

Ioh. Egranum, 2 februarii 1519. «... Carolus de Miltitz missus ad Principem

nostrum armatus plus septuaginta apostolicis Brevibus, in hoc scilicet datis, ut me
vivum ac vinctum perduceret in Hierusalem homicidam illam Romani »

.

27 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 231. Ex epistola ad

Staupiz. «... Carolus Miltitz me vidit Quetenburgi, conquestus quod orbem totum

mihi conjunxerim, et Papae abstraxerìm... Fuit armatus septuaginta brevibus apo-

stolicis, in hoc negotium, ut me captum perduceret in homicidam Ierusalem, pur-

puratam illam Babylonem, ut postea ex aula principis accepi »

.

28 Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 274. Ex epistola ad

Patrem Lang. «... ad Confluentiam »

.

A. Cossio — II Cardinale Gaetano — Voi. I. 21
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29 Lutherus Fb. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 276. Ex epistola ad

Miltitz, die XVII Maii, 1519. (Feria tertia post Iubilate). «... Tamen coram

R. D. Cardinale nolo hanc causam agi ; nolo eura praesentem ; neque digaus est,

ut qui me a fide Christiana tentavit Augustae deturbare : ego eum dubito esse